
—  15  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1283-6-2023

 ALLEGATO 3

  

 
MMinistero delle Infrastrutture e deei Trasporti  

Capitaneria di Porto di _________________ 
 
A norma delle disposizioni del Decreto Ministeriale (data del presente decreto ministeriale) 

è   conferito al Sig. (nome e cognome del marittimo)  

nato a (luogo di nascita)                                                                                             il   (data di nascita) 

iscritto nelle matricole della gente di mare al n° (numero e categoria)   del Compartimento marittimo 

di …………………………………………….…………..….. 

il titolo professionale marittimo di  

DIRETTORE DI MACCHINA SU NAVI CON APPARATO 
MOTORE PRINCIPALE INFERIORE A 750 KW 

 
 

 
 

 Roma, addì …………………………. 
Il Comandante della Capitaneria di Porto 

__________________________ 

  23A03169

    PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI
  DIPARTIMENTO DELLA FUNZIONE PUBBLICA

  DECRETO  4 aprile 2023 .

      Individuazione della delegazione sindacale che partecipa al procedimento negoziale per la definizione dell’accordo 
relativo al triennio 2022-2024, riguardante il personale della carriera dirigenziale penitenziaria.    

     IL MINISTRO
PER LA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE 

 Visto il decreto legislativo 15 febbraio 2006, n. 63, recante «Ordinamento della carriera dirigenziale penitenzia-
ria, a norma della legge 27 luglio 2005, n. 154»; 

 Visto in particolare, l’art. 20 del citato decreto legislativo 15 febbraio 2006, n. 63, che disciplina il procedimento 
per la definizione di alcuni aspetti del rapporto di impiego del personale della carriera dirigenziale penitenziaria, che 
si conclude con l’emanazione di un decreto del Presidente della Repubblica di «durata triennale tanto per la parte eco-
nomica che normativa, a decorrere dal termine di scadenza previsto dal precedente decreto e conserva efficacia fino 
alla data di entrata in vigore del decreto successivo»; 

 Visto l’art. 21 del predetto decreto legislativo 15 febbraio 2006, n. 63, in base al quale «il procedimento negoziale 
intercorre tra una delegazione di parte pubblica composta dal Ministro per la funzione pubblica (ora Ministro per la 
pubblica amministrazione), che la presiede, e dai Ministri della giustizia e dell’economia e delle finanze, o dai Sot-



—  16  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1283-6-2023

tosegretari di Stato rispettivamente delegati, ed una de-
legazione delle organizzazioni sindacali rappresentative 
dei funzionari individuate con decreto del Ministro per 
la funzione pubblica (ora Ministro per la pubblica ammi-
nistrazione) secondo i criteri generali in materia di rap-
presentatività sindacale stabiliti per il pubblico impiego 
avuto riguardo al solo dato associativo»; 

 Visto l’art. 43 del decreto legislativo del 30 marzo 
2001, n. 165, in base al quale si considerano rappresenta-
tive, ai fini dell’ammissione alla contrattazione collettiva 
nazionale, le organizzazioni sindacali che posseggano nel 
comparto o nell’area una rappresentatività non inferiore 
al cinque per cento, considerando a tal fine la media tra 
il dato associativo e il dato elettorale espressi, rispettiva-
mente, dalla percentuale delle deleghe per il versamento 
dei contributi sindacali, rispetto al totale delle deleghe 
rilasciate nell’ambito considerato e dalla percentuale dei 
voti ottenuti nelle elezioni delle rappresentanze unitarie 
del personale, rispetto al totale dei voti espressi nell’am-
bito considerato; 

 Considerato che, ai fini del calcolo della rappresenta-
tività, per il personale della carriera dirigenziale peniten-
ziaria rileva esclusivamente il dato associativo, così come 
sancito espressamente dal citato art. 21 del decreto legi-
slativo 15 febbraio 2006, n. 63, e che quindi le organiz-
zazioni sindacali legittimate a partecipare alla trattativa 
riguardante il predetto personale sono quelle che hanno 
una rappresentatività non inferiore al cinque per cento 
del dato associativo espresso dalla percentuale delle de-
leghe per il versamento dei contributi sindacali, da parte 
del personale dirigenziale all’amministrazione, rispetto al 
totale delle deleghe rilasciate entro il 31 dicembre 2021; 

 Vista la nota prot. m_dg.GDAP. 0076892.U del 
22 febbraio 2023, con la quale il Ministero della giusti-
zia – Dipartimento dell’amministrazione penitenziaria 
ha trasmesso al Dipartimento della funzione pubblica i 
dati relativi alle deleghe per il versamento dei contributi 
sindacali, riguardanti le organizzazioni sindacali espo-

nenziali degli interessi del personale della carriera diri-
genziale penitenziaria riferiti al 31 dicembre 2021; 

 Visto il decreto del Presidente della Repubblica 21 ot-
tobre 2022, con il quale il Sen. Paolo Zangrillo è stato 
nominato Ministro senza portafoglio; 

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei mini-
stri 23 ottobre 2022, con il quale al Sen. Paolo Zangrillo, 
Ministro senza portafoglio, è stato conferito l’incarico per 
la pubblica amministrazione; 

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei mi-
nistri in data 12 novembre 2022, che dispone la delega 
di funzioni al Ministro per la pubblica amministrazione, 
Sen. Paolo Zangrillo; 

  Decreta:    

  Art. 1.
      La delegazione sindacale di cui all’art. 21 del decreto 

legislativo 15 febbraio 2006, n. 63, che partecipa al pro-
cedimento negoziale per la definizione dell’accordo, per 
il triennio 2022-2024, riguardante il personale della car-
riera dirigenziale penitenziaria, è composta dalle seguenti 
organizzazioni sindacali rappresentative:  

  SIDIPE;  
  DPS;  
  CISL FNS;  
  FP CGIL.  

 Il presente decreto sarà pubblicato nella   Gazzetta Uf-
ficiale   della Repubblica italiana ed entrerà in vigore dal 
giorno successivo a quello della sua pubblicazione. 

 Roma, 4 aprile 2023 

 Il Ministro: ZANGRILLO   

  23A03178  

 DECRETI E DELIBERE DI ALTRE AUTORITÀ 
  AGENZIA ITALIANA DEL FARMACO

  DETERMINA  22 maggio 2023 .

      Rinegoziazione del medicinale per uso umano «Erleada», 
ai sensi dell’articolo 8, comma 10, della legge 24 dicembre 
1993, n. 537.     (Determina n. 382/2023).    

     IL DIRIGENTE
   DEL SETTORE HTA ED ECONOMIA DEL FARMACO  

 Visto l’art. 48 del decreto-legge 30 settembre 2003, 
n. 269, recante «Disposizioni urgenti per favorire lo svi-
luppo e per la correzione dell’andamento dei conti pub-
blici», convertito, con modificazioni, nella legge 24 no-
vembre 2003, n. 326, che ha istituito l’Agenzia italiana 
del farmaco e, in particolare, il comma 33, che dispone 

la negoziazione del prezzo per i prodotti rimborsati dal 
Servizio sanitario nazionale tra Agenzia e produttori; 

 Visto il decreto n. 245 del 20 settembre 2004 del Mini-
stro della salute, di concerto con i Ministri della funzione 
pubblica e dell’economia e delle finanze, recante norme 
sull’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia ita-
liana del farmaco, emanato a norma dell’art. 48, com-
ma 13, sopra citato, come modificato dal decreto n. 53 
del Ministero della salute di concerto con i Ministri per la 
pubblica amministrazione e la semplificazione e dell’eco-
nomia e delle finanze del 29 marzo 2012; 

 Visto il regolamento di organizzazione, del funzio-
namento e dell’ordinamento del personale dell’Agenzia 
italiana del farmaco, pubblicato sul sito istituzionale 
dell’Agenzia (comunicazione nella   Gazzetta Ufficiale   
della Repubblica italiana - Serie generale - n. 140 del 
17 giugno 2016) (in appresso «regolamento»); 


